Ancak hayatta olduğu ortaya çıkıncaya

veya hâkim tarafından ölü olduğuna hükmedilinceye kadar, miras ve vasiyet payları ayrılarak

muhafaza edilir6.

Mefkûdun kendi akranlarından hayatta olan hiç kimsenin kalmayacağı kadar bir

zaman geçtiğinde ölümüne hükmedilir. Fıkıh kitaplarında bu konuda, Ebu Hanife’ye (ö.

150/767) göre, doğum tarihinden itibaren yüzyirmi sene geçmesiyle, İmam Muhammet (ö.189

h.)7 ve Ebu Yusuf’a (ö.182/798)8 göre ise yüz sene geçmesiyle artık mefkûdun ölü olduğuna

hükmedilmesi gerektiği şeklinde rivayetler vardır. Bu konuda bir de Mavsıli’nin(ö.683/1284)

zayıf bir görüş olarak zikrettiği, ancak Kadri Paşa’nın(ö. 1306/1888) son zamanların ortalama

ömür sürelerini göz önünde tutarak kabul ettiği doksan yaş sınırı söz konusudur9.

Serahsi’ye (ö.483/1090) göre ise; bu konuda herhangi bir müddet tayin edilmesi doğru

değildir. Çünkü bu meseleler reyle tayin edilebilecek hususlardan değildir. Mefkûdun doğup

ve bazı özel alanlarda Kur’an ve Sünnet metinlerine (nas) dayanmakta oluşu ve kısmen dini

karakter arz etmesi sebebiyle olanla olaması gereken arasındaki bu çelişkinin asgari bir

seviyede kaldığı söylenebilir1.

Hak kelimesi lügat açıdan birçok manaya delalet ettiği gibi, ıstılah açısından da birçok

manaya delalet eder.

Aynî (ö. 855/1451), kelimeyi, ‘Kişinin talep etme yetkisine sahip olduğu şey2’

şeklinde tarif ederken, hak kelimesinin, ‘batılın zıddı’ manasına geldiğini de söylemiştir3.

Kurtûbî (ö. 671/1273), hak kelimesinin, Şerî’at’ta mutlak manada kullanıldığı zaman,

‘Şerî’at’ta hükmün sabit olması’ manasına delalet ettiğini söylemiştir4. Daha sonradan İbn

Dakik el-Iyd5, İbn Hacer (ö.852/1448)6, San’ânî (ö.211/826)7 ve Şevkânî (ö.1250/1834)8, bu

tarifi Kurtûbî’ye(ö. 671/1273) nispet ederek nakletmişlerdir.

Hak kelimesi bazen, mebî’e tabi olan şeylerde de kullanılır. Mesela: Arazi için yol ve

sulama hakları vb. haklarda kullanılır9.

İslâm hukukçularının yapmış oldukları tariflere bakıldığı zaman, hak kelimesine

yükledikleri mananın, lügatçilerin yükledikleri manalardan daha farklı olmadığı ortaya

Bunu ölenin mirasçıları

yerine getirir. Yine ilgililerden izin almadan genel yol üzerine açılan bir çukura, bu çukuru

açanın ölümünden sonra başka birisi düşüp ölse veya yaralansa çukur açanın tazminat

yükümlülüğü zimmet borcu olarak devam etmiş sayılır. Ancak, Ebu Hanife(ö. 150/767)’ye

göre, iflas etmiş olarak ölen kimsenin borcuna kefil olma geçerli değildir1.

Hanbelilerden gelen bir rivayete göre ölümle zimmet ortadan kalkar. Çünkü zimmet

şahsa bağlı olduğu için şahısla birlikte o da sona erer. Borçlar ise Hanbelilerin çoğunluğuna

göre terekeye geçer.